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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá syntézou, reaktivitou a využitím η6-koordinovaných

ruthenatých komplexů. V teoretické části jsou představeny jejich vybrané katalytické aplikace

a popsány jednotlivé typy ligandů využitých ke stabilizaci ruthenatých centrálních atomů

počínaje arenovými ligandy, následují donorní ligandy na bázi prvků 14. - 16. skupiny a málo

prozkoumané akceptorní a ambifilní ligandy na bázi prvků 13. skupiny.

V experimentální části byly syntetizovány čtyři nové iontové Ru(II) komplexy [(η6-p-

cymen)Ru(L1)Cl](Cl) (1), [(η6-p-cymen)Ru(L1)I](I) (2), [(η6-p-cymen)Ru(L1)Cl](SnCl3) (3) a

[(η6-p-cymen)Ru(L1)Cl](OTf) (4) obsahující čtyřelektronový ligand L1 ({2-[(2,6-iPr2-

C6H3)N=CH]-6-(MeO)C6H5N}) a dva neutrální komplexy [(η6-p-cymen)Ru(L2)I2] (8) a [(η6-p-

cymen)Ru(L2)Cl(SnCl3)] (9) obsahující dvouelektronový ligand L2 ({[2,6-

(Me2NCH2)2C6H3]SnCl}). Další dva nové komplexy (5 a 6) byly produkty záhřevu komplexů

1 a 2. Navíc bylo připraveno 5 nových organokovových sloučenin nepřechodných prvků

[Ph2PCH2BCy2] (L3), {[2,6-(Me2NCH2)2C6H3]SnCH2PPh2} (L5), [2-(C5H4N)BCy2.ClBCy2]

(L6), H{[2-(C5H4N)]2BCy2} (L7H) a [Li(THF)2]{[2-(C5H4N)]2BCy2} (L7), z nichž některé

jsou potenciálními ligandy pro přechodné prvky, což bylo demonstrováno využitím ligandu L5

pro přípravu nového komplexu [(η6-p-cymen)Ru(L5)Cl][(η6-p-cymen)RuCl3] (10). Vybrané

komplexy byly testovány pro katalytickou transfer cyklizační dehydrogenaci 2-

(benzylidenamino)-N-propylanilinu.
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Anotation

This thesis deals with the synthesis, reactivity and utilization of η6-coordinated Ru(II)

complexes. In the theoretical part, their selected catalytic applications are presented and the

different types of ligands used to stabilize the ruthenium central atoms are described, starting

with arene ligands, followed by donor ligands based on group 14-16 elements and the little

studied acceptor and ambiphilic ligands based on group 13 elements.

In the experimental part, four new ionic Ru(II) complexes [(η6-p-cymene)Ru(L1)Cl](Cl)

(1), [(η6-p-cymene)Ru(L1)I](I) (2), [(η6-p-cymene)Ru(L1)Cl](SnCl3) (3) and [(η6-p-

cymene)Ru(L1)Cl](OTf) (4) containing the four-electron ligand L1 ({2-[(2,6-iPr2-

C6H3)N=CH]-6-(MeO)C6H5N}) and two neutral complexes [(η6-p-cymene)Ru(L2)I2] (8) a [(η6-

p-cymene)Ru(L2)Cl(SnCl3)] (9) containing the two-electron ligand L2 ({[2,6-

(Me2NCH2)2C6H3]SnCl}) were synthesized. The other two new complexes (5 and 6) were

products of the heating of complexes 1 and 2. In addition, 5 new organometallic compounds of

non-transition elements [Ph2PCH2BCy2] (L3), {[2,6-(Me2NCH2)2C6H3]SnCH2PPh2} (L5), [2-

(C5H4N)BCy2.ClBCy2] (L6 ), H{[2-(C5H4N)]2BCy2} (L7H) and [Li(THF)2]{[2-

(C5H4N)]2BCy2}
(L7) were prepared. Some of them are potential ligands for transition elements,

as demonstrated by the use of the ligand L5 to prepare the new complex [(η6-p-

cymene)Ru(L5)Cl][(η6-p-cymene)RuCl3] (10). The selected complexes were tested for the

catalytic transfer cyclization dehydrogenation of 2-(benzylideneamino)-N-propylaniline.
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Úvod

V jihozápadním Turecku, poblíž města Antalya, leží místo zvané Yanartaş, neboli „hořící

skála“. Již nejméně 2500 let se zde neustále objevují plameny vycházející přímo ze skály. Tyto

plameny zřejmě inspirovaly slavného antického básníka Homéra ke zmínce o obludě Chiméře

ve svém díle Ilias. Chiméra, napůl žena napůl had, měla zepředu podobu lva, uprostřed divoké

kozy a zezadu draka. Její tři tlamy mohutně chrlily oheň a měla žít právě v této oblasti. Zdejší

plameny napájejí výrony plynné směsi, hlavně methanu (87 %) a vodíku (7,5 až 11 %). Tyto

emise ale nemají biologický ani vulkanický původ a jiné zdroje methanu vyžadují mnohem

vyšší teplotu, než jaká zde panuje. Zajímavé řešení antické hádanky nabídli Etiope a Ionescu.

Zdejší vyvřelé horniny totiž obsahují ruthenium, které může fungovat jako katalyzátor vzniku

methanu hydrogenací CO2. Zdrojem vodíku (procesem serpentinizace, tj. hydratace

peridotických hornin) i CO2 mohou být místní horniny. Tento proces byl simulován v

laboratorních podmínkách a byl připraven methan při teplotách pod 100 °C, což odpovídá

podmínkám na hořící skále Yanartaş.[1][2]

Pokud je tato hypotéza správná, je zajímavé, že procesy katalyzované rutheniem, které

věda začíná objevovat a zkoumat teprve v posledních desetiletích, měli možnost pozorovat již

obyvatelé antického světa. Přesto od tohoto pravděpodobně prvního setkání lidstva s rutheniem

po jeho izolaci a pojmenování uběhlo více než dva a půl tisíce let.

Prvek s protonovým číslem 44 byl během 19. století představen několikrát. Polský

chemik Jedrzej Sniadecki (1768–1838) uvádí objev nového prvku již v roce 1808 a podle nově

objeveného asteroidu Vesta jej pojmenovává vestium. Avšak tento objev nebyl tehdejší

odbornou veřejností přijat. Teprve roku 1844 ruský chemik estonského původu Carl Ernst

Claus (1796–1864) extrahoval z platinové rudy nový prvek, který pojmenoval podle latinského

označení své vlasti jako ruthenium.[3]

Ruthenium je řazeno společně s rhodium a palladiem do skupiny tzv. lehkých platinových

kovů. Jejich společným znakem je velice nízké zastoupení v zemské kůře a s tím spojená vysoká

cena samotných kovů i jejich sloučenin. Ruthenium společně s iridiem, rhodium (0,001 ppm) a

rheniem (0,0007 ppm) patří k nejméně zastoupeným prvkům v zemské kůře.[4] Navzdory velice

nízkému výskytu v zemské kůře je ruthenium ve srovnání s ostatními ušlechtilými kovy

poměrně levné (tabulka 1).
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Tabulka 1 Současné ceny vybraných ušlechtilých kovů (USD/kg)[5]

Kov Zastoupení v zemské kůře

(ppm)

Cena (USD/kg) Rok Zdroj

Cu 60 ~ 6 2019 Preismonitor

Ag 0,075 ~ 500 2019 Preismonitor

Ru 0,001 ~ 10 500 2020 SMM

Pt 0,005 ~ 28 000 2019 Preismonitor

Au 0,004 ~ 45 000 2019 Preismonitor

Pd 0,015 ~ 50 000 2019 Preismonitor

Ir 0,001 ~ 56 000 2020 SMM

Rh 0,0007 ~ 147 000 2019 Preismonitor

V přírodě se nachází v podobě slitin s ostatními platinovými kovy a z těchto rud se také

získává. Vzácně tvoří minerály, například černý laurit RuS2 a selenolaurit RuSe2, šedý ruarsit

(Ru,Os)AsS nebo narůžovělý anduoit (Ru,Os)As2.
[6] Nicméně nízký výskyt ruthenia je

kompenzován vysokou katalytickou účinností kovu a jeho sloučenin. Ta je umožněna i díky

vysoké variabilitě oxidačních stavů, které mohou u sloučenin ruthenia nabývat hodnot od -2 do

+8. [3]

V minulosti se chemii a využití sloučenin ruthenia nevěnovala taková pozornost. Díky

současné široké variabilitě aplikací sloučenin ruthenia je tomu dnes jinak. Jedná se zejména o

aplikace v rámci katalýzy. Komplexy ruthenia zde slouží jako prostředek přenosu atomů a

elektronů z jednoho substrátu na druhý. Dále se využívá pro aktivaci nereaktivních vazeb C-H


[…]


cymen)RuCl3] (10). Reakcí 2-pyridyllithia s ekvivalentem B(Cy)2Cl byla obdržena směs dvou

látek, které byly separovány pomocí CH3CN. Sloučenina [2-(C5H4N)BCy2.ClBCy2] (L6) tvoří

v pevné fázi stabilní pětičlenný heterocyklický kruh atomů N-B-Cl-B-C. Toto uspořádání je pro

zamýšlení sloučeniny jako ligandu omezující. Druhou složkou směsi byl hydrolyzovaný borát

H{[2-(C5H4N)]2BCy2} (L7H) s intramolekulární vodíkovou vazbou N-H-N. Při změně

stechiometrie ve prospěch 2-pyridyllithia byla získána analogická lithná sloučenina

[Li(THF)2]{[2-(C5H4N)]2BCy2} (L7). Lze se tedy domnívat, že stechiometrická reakce (poměr

1:1) 2-pyridyllithia s B(Cy)2Cl vede k přípravě sloučenin L6 a L7, která z důvodu provedených

separací hydrolyzuje na izolovaný produkt L7H. Všechny tyto sloučeniny byly

charakterizovány pomocí 1H a 13C{1H} NMR spektroskopie a byl změřen bod tání/

dekompozice. Ve všech případech bylo s úspěchem využito multinukleární NMR spektroskopie

jader 7Li, 11B, 31P a 119Sn. V případě sloučenin L4, L5, L6 a L7H byly připraveny monokrystaly

použité pro SC-XRD analýzu.
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Příloha

Vybrané charakterizační údaje prekurzorů a komplexů 1 až 6

Tabulka 10 1H NMR data vybraných funkčních skupin sloučenin 1 až 6 (v CDCl3), výchozího ligandu L1 a prekurzoru

[(η6-p-cymen)RuCl2]2

δ (ppm) [(η6-p-cymen)RuCl2]2 L1 1 2 3 4 5 6

CH=N - 8,14 8,65 8,49 8,25 8,28 7,68 7,61

OCH3 - 3,94 4,36 4,33 4,38 4,21 - -

CH(cymen)1 5,25 - 4,96 4,70 5,15 4,86 4,82 4,71

CH(cymen)2 5,39 - 5,12 5,35 5,24 5,08 4,87 5,03

CH(cymen)3 - - 5,41 5,57 5,42 5,37 5,26 5,60

CH(cymen)4 - - 5,82 5,79 5,71 5,80 6,42 6,06

Tabulka 11 13C{1H} NMR data vybraných funkčních skupin sloučenin 1 až 6 (v CDCl3)

δ (ppm) 1 2 3 4 5 6

CH=N 172,2 170,5 174,2 164,1 175,4 166,6

OCH3 59,0 59,3 62,2 50,8 - -

C=O - - - - 172,9 165,6

Tabulka 12 15N NMR data sloučenin 1 až 6 (v CDCl3)

δ (ppm) 1 2 3 4 5 6

N(pyridin) -110,3 -110,3 -107,9 -114,8 -124,7 -131,0

N(imin) -166,7 -170,3 -167,9 -166,9 -182,1 -194,3

Tabulka 13 Energie vybraných valenčních vibrací ve spektrech IČ (ATR) sloučenin 1 až 6 (v CDCl3) a výchozího ligandu L1

ν (cm-1) L1 [71] 1 2 3 4 5 6

ν C=N(imin) 1647 1613 1616 1612 1615 1615 1616

ν C=N(py) 1589 1584 1581 1575 1576 1590 1570
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Tabulka 14 Délky vybraných vazeb sloučenin 1, 2, 3, 4 a 6

d (Å) 1 2 3 4 6

Ru1-N1 2,124(2) 2,108(2) 2,140(4) 2,114(1) 2,110(2)

Ru1-N2 2,097(2) 2,096(1) 2,111(4) 2,103(2) 2,110(2)

C5-O1 1,336(4) 1,333(3) 1,340(5) 1,332(3) 1,242(3)

Vybrané charakterizační údaje prekurzorů a komplexů 7 až 10

Tabulka 15 1H NMR data vybraných funkčních skupin sloučenin 7 až 10 (v CDCl3) a výchozího ligandu L2

δ (ppm) L2 7 8 9 10

NCH2 3,32 3,25; 4,25 3,10; 4,61 3,43; 3,49; 4,16; 4,41 3,15; 3,45

Tabulka 16 119Sn{1H} NMR data vybraných funkčních skupin sloučenin 7 až 10 (v CDCl3) a výchozího ligandu L2

δ (ppm) L2 7 8 9 10

119Sn1 155,6 (tol-8d) -128,2 -186,5 14,3 2,6

119Sn2 - - - -192,6 -

Tabulka 17 Délky vybraných vazeb (Å) a úhlů (°) sloučenin 7 až 9 a výchozího ligandu L2

L2 [72] 7 [27] 8 9

Sn1-Ru1 - 2,5934(3) 2,604(1) 2,6092(5)

N1-Sn1 2,525(8) 2,492(3) 2,52(1) 2,488(3)

N2-Sn1 2,602(8) 2,542(3) 2,63(1) 2,527(2)

N1-Sn1-N2 143,0(4) 137,06(9) 131,8(4) 134,29(9)

C1-Sn1-Cl1 95,0(3) 115,71(9) 115,3(4) 119,28(8)

Vybrané charakterizační údaje sloučenin L3 až L7

Tabulka 18 11B{1H}, 31P{1H} a 119Sn{1H} NMR data sloučenin L3 až L7 (v C6D6)

δ (ppm) L3
L4

L5
L6 L7H L7

11B{1H} -14,4 -13,2 - -17,9; 19,8 -12,5 -8,5

31P{1H} 11,6 -8,6 -11,2 - - -

119Sn{1H} - - 209,3 - - -
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Spektra Ramanovy a infračervené spektroskopie komplexů 1 až 6
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