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Předložená diplomová práce se zabývá syntézou, reaktivitou a možnostmi využití

ri6-koordinováných komplexů ruthenia. Práce je členěná do pěti hlavních kapitol.
Kapitola Úvod čtenáře upoutá zajímavými informacemi o rutheniu a jeho sloučeninách.

Kapitola zahrnuje i pohled do historie, informace o výskytu a ceně ruthenia a možnostech jeho
využití. Následuje kapitola Teoretická část, která je zahájena obecným popisem
polosendvičových r|6-koordi no váných komplexů ruthenia. V dalších podkapitolách se práce
věnuje ligandům, nejprve na bázi tetrylenů, z kterých je největší pozornost věnována
stannylenům, což je v souladu s experimentálním zaměřením této práce. Další podkapitola je
zaměřena na méně obvyklé ambifilní ligandy. Dále autor dobře popisuje možnosti využití
komplexů ruthenia v katalýze (C-H aktivace, cyklizace, methathese, transfer hydrogenace,
hydrogenace iminů, syntéza azinů a katalytická produkce vodíku), z čehož je zřejmý potenciál
pro mnoho aplikací, především v organické syntéze. Následně je uvedena rešerše, mapující
možnosti ovlivnění vlastností studovaných komplexů záměnou (pseudo)halogenidových
ligandů či zavedením ligandů na bázi cínu. Diskutovaná syntéza bimetalických komplexů je
perspektivní disciplínou s potenciálem uplatnění v katalýze. Teoretická část je zakončena
kapitolou Cíle a záměry, kde jsou jasně formulovány cíle této práce. Teoretická část je sepsána
kvalitně a shrnuje mnoho poznatků pro experimentální práci. K této kapitole nemám výhrad,
pouze jednu otázku:

• Na začátku str. 31 se píše o usnadnění syntézy isochinolonů „zavedením oxidační
iV-niethoxyskupiny“. Jedná se o substituci výchozího benzamidu? Z jakého důvodu je
tato skupina oxidační?

Kapitola Experimentální část popisuje syntézu osmi ligandů a deseti komplexů ruthenia.
Většina sloučenin nebyla dosud popsána v literatuře. V tabulkách 6-8 je uveden přehled
připravených sloučenin což je dobré pro orientaci v dalším textu. Kapitola je sepsána kvalitně,
v rámci charakterizace jsou uvedena detailní NMR data, včetně chemických posunů jader 7Li,
]IB, 31P, 19F, " 9Sn ÚN. Celkově je charakterizace připravených sloučenin nadprůměrná,
11 struktur bylo potvrzeno rentgenostrukturní analýzou. Popis samotné experimentální
procedury je pochopitelný, ve dvou postupech by měla být formulace přesnější, viz níže.
K této kapitole mám dvě připomínky a jednu otázku:

1

• V kap. 6.3.9 je uvedeno, že roztok se zahřívá na teplotu 110 °C, ale vzhledem
k podmínkám (refluxující methanol) se zřejmě jedná o teplotu lázně.

• V kap. 6.3.15 je napsáno, že došlo k vy srážení červeného produktu. Další věta
popisuje manipulaci s matečným roztokem, což na mě působí dojmem, že byla
provedena filtrace. Domnívám se, že bylo manipulováno s původní suspenzí a ne
s roztokem.

• Byly testovány reakce SnCh s komplexy 2 a 8, které obsahují atomy jodu? Je možné
předpovědět produkty těchto reakcí např. dle dat z literatury?

Kapitola Výsledky a diskuse popisuje průběh syntéz a vlastnosti připravených sloučenin.
Velká pozornost je věnována charakterizaci připravených sloučenin a popisu jejich struktury
na bázi rentgenostrukturní analýzy. Zajímavostí je schopnost komplexů 1 a 2 eliminovat
chlormethan resp. jodmethan za vzniku komplexů 5, resp. 6 s fragmentem pyridin-2-onu.
Diplomant se zabýval i kinetikou těchto reakcí. Průběh reakce je zajímavý (lineární průběh,
vratná reakce a opět lineární průběh). Byly provedeny testy katalytické aktivity
(dehydrogenace vedoucí k cyklizaci na benzimidazoly), kde byla prokázána vynikající aktivita
většiny komplexů v dávce 2 mol %. Dále jsou diskutovány syntézy, vlastnosti a charakterizace
připravených ligandů. K této kapitole mám následující připomínku a otázku:

• Ve Schématu 22 jsou komplexy 5 a 6 zřejmě zakresleny ve formě aniontu. Pak by
měl být někde kompenzující kladný náboj. V Závěru jsou tyto komplexy popsány
jako neutrální. Může být komplex ve formě zwitterionu s kladným nábojem na
rutheniu? Domnívám se, že by mohla být struktura zakreslena i s fragmentem
pyridin-2-onu.

V Závěru diplomant shrnuje výsledky své práce a upřesňuje některé poznatky.
Lze konstatovat, že student provedl rozsáhlou literární rešerši na aktuální téma, provedl

značné množství experimentální práce a sepsal kvalitní diplomovou práci. Kladně hodnotím
pokusy o praktické využití získaných ligandů a komplexů, Diplomant Bc. Ondřej Moždiak
splnil zadání práce, jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

výborně (A).

V Rybitví dne 26.8.2021
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